tus. Palatinus codex non agnoscit vocem *filia*, habetque *impari adhuc ætati*, excluditque præterea verbum *cogitare*. videantur notæ Casauboni nostri. *Grut.*

1. *Adhuc quæstorem.*] Hoc notat, quia contra veterem disciplinam: cum neque magistratus continuare fas esset: neque à quæstura ad consulatum ascenderetur, sed ad præturam. *Casaubonus.*

2. *Consulem secum Pius Marcum designavit.*] Cùm quidem Pius tertium, Marcus primum consulatum unâ egerunt. *Idem.*

3. *Et sevirum turmis equitum Rom.*] Inscriptio vetus, VI. VIR. EQVIT. ROMAN. TVRM. & cum adscripto turmæ numero. Lapis alius: VI. VIR. EQVIT. ROM. TVRMÆ. PRIMÆ. Erant sevir distincti in seniores & juniores: quod ex aliis lapidibus cognoscimus. *Idem.*

4. *Quum tantis honoribus occuparetur.*] Malim scribi: *oneribus.* *Idem.*

5. *Atque imperio extra urbem Proconsulari.*] Vana illa adjectio *extra urbem*, nam imperium Proconsulare extra urbem tantum fuit: intra urbem nullum Proconsulis imperium. Supra in Antonino Pio: *Factusque est patri & in imperio Proconsulari, & in tribunitia pote-*

*state collega.* Et ita alibi passim apud alios. Augustus non contentus perpetua dictatura, omnium populi Romani magistratum, & qui intra urbem, & qui extra urbem imperium haberent, titulis & insignibus ornari & muniri voluit. inter quæ non omisit proconsulare imperium. quod postea sequentes imperatores etiam usurparunt, quibus semper honoris gratia proconsulare imperium delatum est, & tam Cæsarius quam Augustus, solebat dari. Tacitus lib. I. *Annal. At Germanico Cæsari proconsulare imperium petiuit, missique legati qui deferrent.* Quibus igitur hic proconsulatus honos delatus, non mirum & eos proconsules fuisse appellatos. & istum quidem proconsulis titulum ex imperatoribus ante Antoninum Pium qui usurparit, neminem invenio: etsi omnes jam inde ab Augusto imperio proconsulari donati sint. falsissimum vero in veteribus inscriptionibus sex tantum inveniri, qui proconsules nominentur, & Severo quidem antiquiorem nullum ita nominari. Nam & Marcus Antoninus, & Commodus, & Verus, & Gordianus, & Valerianus & Gallienus & reliqui omnes ita passim in veteribus læxis inscribuntur. *Salmasius.*

imperio extra urbem proconsulari, <sup>1</sup> addito jure quintæ relationis: tantumque apud Pium valuit ut nunquam quenquam sine eo facile promoverit. <sup>2</sup> Erat autem in summis obsequiis patris Marcus, quamvis non deessent qui aliqua adversum eum infurrarent, <sup>3</sup> & præ cæteris <sup>4</sup> Valerius Omulus: qui quum Lucillam matrem Marci in viridario venerantem simulacrum Apollinis vidisset, infurravit, <sup>5</sup> *illa nunc rogat ut diem tuum claudas, & filius imperet.* quod omnino apud Pium nihil valuit: tanta erat Marci probitas, & <sup>6</sup> tanta in imperatorio principatu modestia. <sup>7</sup> Æstimationis autem tantam curam habuit, <sup>8</sup> ut & procuratores suos puer semper moneret nequid arrogantius facerent, <sup>9</sup> & hereditates delatas reddens proximis aliquando respuerit: denique per viginti & tres annos in domo patris ita versatus, ut ejus quotidie amor cresceret: <sup>10</sup> nec præter duas noctes per tot annos ab eo mansit diver-

1. *Addito jure quintæ relationis.*] De hoc jure diximus ad Suetonium libro primo, cap. xx. *Casaub.*

2. *Erat autem in summis obsequiis patris Marcus.*] Loquendi genus insolens, esse in obsequiis summis alicujus: cui non-nihil affine, quod apud Luciferum observabamus, *repræsentare se alicui in obsequiis.* ita dictum, ut esse in amore alicui, & imperare in amore omnium, quomodo loquitur alibi Capitolinus. *Idem.*

3. *Et præ cæteris Valerius Omulus.*] Palat. *Omullus*, fortasse melius. *Grut.*

4. *Valerius Omulus.*] Vel *Omullus*. *Casaub.*

5. *Illam nunc rogat, ut diem tuum claudas.*] Apud tyrannos & vota crimina sunt. Et Caligula, *Opinans sibi exules suos mortem impetrari, misit circum insulas, qui universos contrucidarent,* ait Suetonius. *Idem.*

6. *Tanta in imperatorio principatu modestia.*] Atqui nondum imperator erat Marcus, sed solum Cæsar. verum ita locutus, quod jam tum futuri imperii certam in spem venerat. Sed alii libri

pro principatu scribunt *participatu*. *Idem.*

7. *Æstimationis autem.*] Melius libri, *Existimationis*. *Idem.*

*Existimationis autem tantam curam habuit.*] Est à Palatino nostro. nam prius editi, *Æstimationis*, quod heic minus quadrare, indicatum & ab aliis. *Grut.*

8. *Ut & procuratores suos semper moneret.*] Trajectio est in verbis commissa: nam ita accipiendum: *ut & puer procuratores suos.* *Casaub.*

9. *Et hereditates delatas reddens proximis aliquando respuerit.*] Immo potius debuit: *Et hereditates delatas respuens proximis aliquando reddidit.* Hoc enim vult, Marcum sibi delatas hereditates respuisse & proximis reddidisse. *Salmas.*

10. *Nec præter duas noctes ab eo mansit.*] *Scribe, emanfit.* translatum à militari disciplina. Notum qui dicantur emanfores in jure. *idem est decubare* apud A. Gellium lib. x. cap. xv. *Casaubonus.*

*Nec præter duas noctes, &c.*] Non audio virum doctissimum emendantem: *ab eo emanfit.* nam eundem sensum

diversis vicibus. Ob hoc Antoninus Pius quum sibi adesse finem vitæ videret, vocatis amicis & præfectis, ut successorem eum imperii omnibus commendavit atque firmavit, <sup>1</sup> statimque signo Æquanimitatis tribuno dato, Fortunam auream quæ in cubiculo solebat esse, ad Marci cubiculum transire iussit. Bonorum maternorum partem <sup>2</sup> Mummio Quadrato fororis filio (quia illa jam mortua erat) tradidit. Post excessum divi Pii à senatu coactus regimen publicum capere, fratrem sibi participem in imperio designavit: quem *Lucium Aurelium Verum Commodum* appellavit, Cæsaremque atque Augustum dixit, atque ex eo pariter cœperunt rempublicam regere. Tuncque primùm Romanum <sup>3</sup> imperium <sup>4</sup> duos Augustos habere cœpit \* licet cum alio participasset. <sup>5</sup> Antonini

mox

sum præstat lectio vulgata. *ab aliquo manere*, est amanere, ἀπεργίσειν. Glossæ veteres: *amanere*, ἀπεργίσειν. dicebant etiam *emanere* & *eminere* pro eodem. eadem glossæ: *emansiones*, ἐμνηστιασμοί, ἀπνηστιασμοί. pervigilia emansiones dicebantur, quod qui pervigiis alicujus dei operabantur, domo secubabant & emanabant, vel amanabant. nam *manere* pro cubare dicebant. hinc amanere & emanere est secubare Sueton. in Octavio: *Ac per annos amplius quadraginta eodem cubiculo æstate & hyeme mansit.* id est cubavit. τὸ ἀπὸ ἀλι- quem manere contrarium est, *ab aliquo manere*, quod heic habemus. *Salmas.*

1. *Statimque signo æquanimitatis dato.*] Ita supra loquutus in Antonino. *Idem.*

2. *Mummio Quadrato.*] Scripti, *Mummio.* scribendum, *Numidio*, aut *Numio.* *Casaub.*

*Mummio Quadrato fororis filio.*] Haud aliter idem noster Palatinus. *Gruterus.*

3. *Imperium duos Augustos habere cœpit \* licet cum alio, &c.*] Isthæc ita scribuntur in Pal. integro, tamquam nihil desit. qui excerpta continet, non habet illud *licet cum alio, &c.* ut suspicio suboriri possit à margine irrepis-

se in contextum, quamvis mutilum. *Grut.*

4. *Duos Augustos habere cœpit . . . . . licet cum alio participasset.*] Desunt pauca verba. Sententiam expleveris, si scribas, *cum id nemo ante ipsum cum alio participasset.* Vel hoc modo, *cum antea nemo sibi relictum cum alio participasset.* *Casaub.*

*Duos Augustos habere cœpit \* licet cum alio participasset.*] Et hic locus unus est de depositis ac desperatis. videamus an ita legendo in meliorem possit restitui: *Tuncque primum Romanum imperium duos Augustos habere cœpit. id quum cum alio participasset, Antonini mox ipse nomen recepit. id, nempe imperium.* nam post participatum statim imperium, Marcus qui Verus prius vocabatur, Antonini nomen recepit. nec movere quemquam debet concursus duarum vocum *cum cum*, in diversa significatione. sic enim alibi usus est Spartianus. In Hadriano: *Ad deprehendendas obsonatorum fraudes quum cum plurimis summatibus pasceret.* *Salmas.*

5. *Antonini mox ipse nomen recepit.*] Antoninus cognomen fuit *Arriæ* gentis. Pius Augustorum primus id gessit: initio quidem ut cognomen: cum ad-

mox ipse nomen recepit. & quasi pater L. Commodi esset, <sup>1</sup> & Verum eum appellavit, addito Antonini nomine: filiamque suam Lucillam fratri despondit. <sup>2</sup> Ob hanc conjunctionem <sup>3</sup> pueros & puellas novorum hominum frumenta-

optatus fuisset à T. Arrio Antonino avo materno. sed quod prius illi cognomen erat, accedente Pii cognomine factum est nomen: dictus est enim T. ANTONINVS PIVS. Sic accipiendum quod ait in Diadumeno Lampridius: *Pius verum nomen Antonini habuit, cognomen Pii.* Nam hoc nisi dextrè interpreteris, falsissimum est. A Pio transit eadem appellatio ad Marcum: qui non quasi cognomine, sed ut vero nomine dictus est MARCVS ANTONINVS. Quare scribit Lampridius: *Marcus verum nomen Verissimi habuit: sed hoc sublato atque abolito, non prænomen Antonini, sed nomen accepit.* In Marco cepit hæc appellatio velut symbolum esse imperii: quod imperium cum ipse communicasset Verro, etiam hoc nomen illi derulit, ut subjicit statim Capitolinus. & Lampridius quoque non prænomen, sed nomen Antonini ab illo acceptum admonet. Posteriores verò imperatores ad Maximum usque, prænominem hoc usi tanquam omnibus Augustis debito: qua de re præclarè discit apud populum Rom. Alexander Severus, referente Lampridio. Ita vides appellationem eandem pro cognomine, nomine, & prænominem diversis temporibus habitam. Quod semel dictum volumus: quia multa sparsim hi scriptores super ea re, parum perspicuè, & indigestè. *Cassaub.*

1. *Et Verum eum appellavit.*] Deleto &. Ait Marcum simul cum communicato imperio Veri nomen fratri Lucio communicasse. Nos scimus etiam ante adoptionem, nedum ante imperii participatum, hunc Veri nomen habuisse: quo & pater ejus adhuc privatus fuit nominatus. Scribit tamen idem auctor in ejus vita, *Ex Antonini conjunctione Verus & Antoninus appellatus est.*

Et iterum ibidem, *Verum vocari præcepit, suum in illum transferens nomen.* Video nec video quæ rectè ista capiam. *Idem.*

*Et Verum eum appellavit.*] Tamen hic ejus filius Lucius Commodus non ante appellatus est Verus quam adoptaretur à Marco & particeps imperii fieret, qui Lucii Commodi nominibus antea tantum censebatur. ideoque Capitolinus hoc diligenter observavit, ut Lucium Commodum semper vocaret, cum ejus meminit ante adoptionem: post vero, ut in sequentibus, non jam Lucium Commodum, sed Verum appellat. Nec mirum à principio Veri nomen habuisse hunc Lucium, etsi patrem haberet Verum nomine. sic enim & ipse Marcus, Annii Veri filius, Veri nomen post virilem demum togam accepit, cum principio ætatis suæ proavi materni Catilii Severi nomen haberet, & Catilius vocaretur. *Salmas.*

2. *Ob hanc conjunctionem.*] Sic infra conjunctionem vocat, in vita Veri. *Idem.*

3. *Pueros & puellas novorum hominum frumentaria; &c.*] Minus rectè in membranis *præceptionis.* rectè *perceptioni.* familiare verbum juris auctoribus, & Symmacho, aliisque. Secuti in hac re sunt Divi fratres exempla Trajani, Hadriani, & Pii: qui beneficium frumentationis novis constitutionibus ampliarunt. Sed qui sunt isti *novi homines*, quorum pueri tunc primùm perceptioni frumentariæ ascripti? Nos eos interpretemur, qui recens ex lege Pii civitatem nacti, cives quidem erant, sed conditionis deterioris quàm alii ab antiquo cives Rom. Sic alibi invenias duo civium genera, veterum & novorum. neque est quisquam rerum Rom. peritus quin sciat, novorum quàm veterum civium conditionem fuisse in multis durio-

mentariæ perceptioni ascribi præceperunt. Actis igitur quæ agenda fuerant in senatu, pariter castra prætoria petiverunt, & vicena millia nummum singulis ob participatum imperium militibus promiserunt, & cæteris pro rata. Adriani autem sepulcro corpus patris intulerunt<sup>2</sup> magnifico exequiarum officio: mox iustitio sequuto, publicè quoque

duriorem: quod vel hic nuncius Plinii locus arguit e libro Panegyrico: ubi de tributo vigesima verba faciens, ita scribit: *Hæc mansuetudo legis veteribus civibus servabatur: novi seu per Latium in civitatem, seu beneficio principis venissent, nisi simul cognationis jura impetrassent, alienissimi habebantur, quibus conjunctissimi fuerant.* Si in exigendis vectigalibus discreta fuerunt novorum & veterum civium jura: dubitabimus & in perceptione frumentaria veteribus potius quàm novitiis & ascriptitiis civibus fuisse consultum? Vera igitur causa hujus liberalitatis ea fuit, quam notat Capitolinus: ob conjunctionem Lucillæ Marci filia, & Veri Antonini: qua occasione solitam provocari liberalitatem principum nemo ignorat. *Casaub.*